
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - Servizi Sociali, Pubblica Istruzione, Beni Culturali, Sport, Turismo e Spettacolo

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 379 DEL 15-02-2023

N. SETTORE 127 DEL 15-02-2023

Oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 11.11.2020  Lavori di "Rigenerazione urbana
con abbattimento delle barriere architettoniche". CUP H53D21002130001  CIG
89331940E6. Ditta Pagano Costruzioni S.r.l. Liquidazione 2° e 3° SAL in
favore della ditta Pagano Costruzioni S.r.l.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1,
del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Laura D'Arrigo, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to DR. DOMENICO LOMBARDO
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 1 di 7



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERV. SOC., PUBBL. ISTR., BENI C., S.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Decreto Ministero dell'Interno 11.11.2020  Lavori di "Rigenerazione urbana
con abbattimento delle barriere architettoniche". CUP H53D21002130001  CIG
89331940E6. Ditta Pagano Costruzioni S.r.l. Liquidazione 2° e 3° SAL in
favore della ditta Pagano Costruzioni S.r.l.

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO:
che con Decreto del Ministero dell’Interno dell’11.11.2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 289●
del 20 novembre 2020 , è stata definita l’assegnazione delle risorse aggiuntive per la realizzazione di
opere pubbliche in materia di efficentamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile;
che questo Ente ha partecipato all’assegnazione del contributo di cui anzi secondo le modalità●
delineate dal decreto del Ministero dell’Interno dell’11.11.2020 e successivo Decreto legge
10.09.2021 n. 121  con il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rigenerazione urbana con
abbattimento delle barriere architettoniche”;
che con Deliberazione di G.M. n. 200 del 07.10.2021 è stato approvato il progetto esecutivo di cui●
innanzi relativo alla Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche redatto in
data 30.09.2021 dall’Arch. Carmelo Dragà per complessivi € 260.000,00;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 580 del 15.10.2021 il Dirigente del 5° Settore Lavori Pubblici,
Patrimonio ed Attività Produttive ha aggiudicato ed affidato i lavori di “Rigenerazione urbana con
abbattimento delle barriere architettoniche”, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. d, e comma 9-bis del
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., in favore dell’Impresa Pa-gano Costruzioni S.r.l. con sede legale in Milazzo , Via
Libertà n. 63, P.I. 02036850838, pec: paganocostruzionisrl@gigapec.it che ha offerto il ribasso
percentuale del 8,10 sul prezzo a base d’asta di € 200.396,27 e quindi per un importo contrattuale di €
198.334,76 di cui € 14.170,59 per oneri di sicurezza oltre € 19.833,44 per iva al 10%, € 43.809,94 per
somme a disposizione dell’amministrazione;

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. 700 del 03.12.2021 si è proceduto ad accertare la spesa di €
260.000,00 al cap. 1514 cod. bilancio 4.02.01.01.999 “Trasferimenti dello Stato per realizzazione di
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 2 di 7



progetti relativi ad investimento nel campo dell’efficentamento energetico”, esercizio 2021 (Accert. N.
1287) e ad impegnare a carico del cap. 4242, p.f.2.05.99.99.999”, missione programma 09.08.
“Trasferimenti dello Stato per realizzazione di progetti relativi ad investimento nel campo
dell’efficentamento energetico”, esercizio 2021 (imp.1129);

ATTESO che con Determinazione Dirigenziale n. 721 del 13.12.2021 si è proceduto ad impegnare la
somma complessiva di € 242.144,69 in favore dell’Impresa Pagano Costru-zioni s.r.l. necessaria per la
realizzazione dei lavori di  “Rigenerazione urbana con abbat-timento delle barriere architettoniche”, trova
imputazione a carico del capitolo 4242, p.f. 2.05.99.99.999“, missione programma 09.08. “Trasferimenti
dello stato per realizzazione di progetti relativi ad investimento nel campo dell’efficientamento
energetico”, dell’esercizio finanziario in corso, sub impegno n. 1129/1 del 13.12.2021;

VISTO il contratto stipulato sul  Mepa in data 17.12.2021 con la Ditta Pagano Costruzioni S.r.l.  per un
importo contrattuale netto di  € 198.334,76 di cui € 14.170,59 per oneri di si-curezza oltre € 19.833,44 per
iva al 10%;

ACCERTATO che la spesa di € 242.144,69 grava sul contributo in forza del Decreto del Ministero
dell’Interno dell’11.11.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 no-vembre 2020, per la
realizzazione di opere pubbliche in materia di efficentamento  ener-getico e sviluppo territoriale
sostenibile e successivo Decreto legge 10.09.2021 n. 121 con il progetto esecutivo relativo ai lavori di
“Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche”;

VISTI:
-il certificato di pagamento n. 2 emesso dal Rup Arch. Carmelo Dragà per stato di avanzamento lavori n.
2 per l’importo complessivo di € 68.336,33 iva al 10% compresa;
-il certificato di pagamento n. 3 emesso dal Rup Arch. Carmelo Dragà in data 19.01.2023 per stato di
avanzamento lavori n. 3 per l’importo complessivo di € 31.866,77 iva al 10% compresa;

VISTE:
-la fattura elettronica TD01 n. FATTPA23_22 del 29.08.2022 emessa dall’Impresa Pagano Costruzioni
S.r.l., con scadenza 29.09.2022, dell’importo complessivo di € 68.336,33  di cui € 62.123,94 per
imponibile ed € 6.212,39 per Iva al 10% relativa al certificato di pagamento n. 2 per stato avanzamento n.
2;
-la fattura elettronica TD01 n. FATTPA 2_23 del 20.01.2023 emessa dall’Impresa Pagano Costruzioni
S.r.l., con scadenza 20.02.2023 dell’importo di € 31.866,77 di cui € 28.969,79 per imponibile ed €
2.896,98 per Iva al 10% relativa al certificato di pagamento n. 3 per stato di avanzamento n. 3;

VISTO il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 e successivo D.M. dell’11.11.2020 -
Missione 2, componente 4 Investimento 2.2 Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e
l’efficienza energetica dei Comuni il quale specifica nella parte relativa all’erogazione del contributo del
45% dell’importo decretato in base al quale è necessario inserire i mandati quietanzati attestanti
l’avvenuto pagamento nella piattaforma REgis - sezione spese - sottosezione pagamento a costi reali al
fine del successivo accreditamento dal parte del competente Ministero;

VISTO il DURC on line emesso dallo Sportello Unico Previdenziale dal quale risulta la regolarità
contributiva e previdenziale dell’Impresa;

ATTESO che la verifica Equitalia Servizi spa, effettuata ai sensi dell’art.48 bis del D.P.R. 602/73 dalla
quale risulta che l’impresa in oggetto non è soggetto inadempiente;

VISTA  la deliberazione di C.C. n. 24 del 07.04.2022, con la quale è stato approvato il bilancio di
previsione dell'esercizio finanziario 2022/2024 (art. 151 del D.Lgs. 267/2000, art. 10  del D. Lgs.
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 3 di 7



118/2011);

VISTO il D.lgs.vo n.267/2000;

VISTI:
il Vigente Regolamento Comunale dei Contratti per le parti non in contrasto con il D.lgs.vo
n.50/2016;
il vigente regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servi-zi,
il Regolamento Comunale di contabilità;
il Regolamento comunale sui controlli interni;

VISTE le leggi :
• 11.12.1991 n.48 e successive modifiche ed integrazioni con la quale è stata rece-pita  la legge
08.06.1990 n.142;
• 07.09.1998 , n.23;
• 23.12.2000 n.30;

VISTO il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n.207/2010 e
s.m.i.per le parti in vigore;

VISTA la legge regionale n.12 del 12 luglio 2010;

VISTO  il Decreto legislativo n. 50/2016 e ss.mm.ii recepito dalla Regione Sicilia con legge n.8 del 17
maggio 2016;

VISTO il D.Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii ;

Per quanto esposto in narrativa,

P R O P O N E

1.Di dare atto che il Decreto del Ministero dell’Interno del 30.01.2020 e successivo Decreto del Ministero
dell’Interno dell’11.11.2020 pubblicato sulla gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020 , è stata
definita l’assegnazione delle risorse aggiuntive per la realizzazione di opere pubbliche in materia di
efficentamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile - Missione 2, componente 4 Investimento 2.2
Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l’efficienza energetica dei Comuni, i quali
specificano nella parte relativa all’erogazione del contributo del 45% dell’importo decretato in base al
quale è necessario inserire i mandati quietanzati attestanti l’avvenuto pagamento nella Piattaforma REGIS
- sezione spese- sottosezione pagamenti a costi reali-  al fine del successivo accreditamento dal parte del
competente Ministero;

2.Di  liquidare e pagare in favore della in favore dell’Impresa Pagano Costruzioni S.r.l. con sede legale in
Milazzo, Via Libertà n. 63, P.I. 02036850838, pec: paganocostruzionisrl@gigapec.it la somma di
€91.093,73 per imponibile oltre € 9.109,37 per Iva (10%) a saldo delle fatture elettroniche TD01 n.
FATTPA n. 23_22 del 29.08.2022, scadenza 29.09.2022, e della FATTPA n. 2_23 del 20.01.2023
scadenza 20.02.2023 a fronte del certificato di pagamento n. 2 e n. 3 emessi dal Rup per i lavori di
“Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche” – CIG 89331940E6;
Il mandato di pagamento di € 91.093,73 va emesso a favore dell’ Impresa Pagano   Costruzioni S.r.l.
mediante accredito sul codice IBAN come indicato in fattura;
Nel suddetto mandato dovrà essere fatto specifico riferimento al CIG 89331940E6 acquisito per i lavori
in oggetto ;
La somma di € 9.109,37 relativa all’Iva dovrà essere versata secondo le procedure di cui all’art.1 comma
_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 4 di 7



629 della Legge 190/2014;

3.Di dare atto che la superiore spesa grava sul contributo in forza del Decreto del Ministero dell’Interno
dell’11.11.2020 pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n. 289 del 20 novembre 2020, per la realizzazione di
opere pubbliche in materia di efficentamento  energetico e sviluppo territoriale sostenibile e successivo
Decreto legge 10.09.2021 n. 121 con il progetto esecutivo relativo ai lavori di “Rigenerazione urbana con
abbattimento delle barriere architettoniche”;

4. Di dare atto che la somma di complessive € 100.203,10 trova imputazione a carico del Capitolo del
capitolo 4242, p.f. 2.05.99.99.999“, missione programma 09.08. “Trasferimenti dello stato per
realizzazione di progetti relativi ad investimento nel campo dell’efficientamento energetico”,
dell’esercizio finanziario provvisorio 2023, gestione residui 2021, sub impegno n. 1129/1 del 13.12.2021
(giusta determinazione dirigenziale N. 721 del 13.12.2021);

5.Di dare atto che la prestazione è stata effettuata nell’anno 2021 ed è esigibile nell’esercizio finanziario
2021;

6.Di accertare  tenuto presente l’art.147 bis, comma 1 del D Lgs.n.267/2000, la regola-rità tecnico
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento
da parte del responsabile del procedimento;

7.Di dare atto, infine, ai sensi dell’art.6 bis della legge n.241/1990 e dell’art.1 comma 9 lett.e della
L.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
Responsabile del presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to  Laura D'Arrigo

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 5 di 7



PARERE CONTABILE DEFINITIVO UFFICIO IMPEGNI

Esito controllo contabile: Favorevole con contestuale registrazione contabile.

Milazzo, lì 15-02-2023
Il Responsabile del procedimento
F.to  Salvatora Saporita

(Sottoscritto con firma elettronica)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile e la relativa annotazione, anche ai fini della copertura finanziaria, nelle scritture
contabili delle seguenti poste di bilancio:

Liquidazione provvisoria n.   361 del 27-01-2023     CIG 89331940E6
Su Impegno N°  1129 sub n°      1 del 13-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    721 Determina 5 Settore del 13-12-2021 avente per
oggetto Decreto Ministero dell'Interno 11.11.202  Lavori di "Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche". CUP
H53D21002130001  CIG 89331940E6. Ditta Pagano Costruzioni S.r.l. Impegno spesa.

Missione Programma 5° livello 09.08-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       4242 Articolo       TRASFERIMENTO DELLO STATO PER REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL
CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (Capitolo Entrata 1514)
Causale Decreto Ministero dellInterno 11.11.2020  Lavori di Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche. CUP

H53D21002130001  CIG 89331940E6. Ditta Pagano Costruzioni S.r.l. Liquidazione 2 e 3 SAL in favore della ditta Pagano
Costruzioni S.r.l.

Importo €. 100.203,10
Beneficiario      10759 IMPRESA PAGANO COSTRUZIONI S.r.l. C/C
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT38L0503482290000000000379

Liquidazione n.   372 del 15-02-2023     CIG 89331940E6
Su Impegno N°  1129 sub n°      1 del 13-12-2021 a Residuo 2021 approvato con Atto n.    721 Determina 5 Settore del 13-12-2021 avente per
oggetto Decreto Ministero dell'Interno 11.11.202  Lavori di "Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche". CUP
H53D21002130001  CIG 89331940E6. Ditta Pagano Costruzioni S.r.l. Impegno spesa.

Missione Programma 5° livello 09.08-2.05.99.99.999 Altre spese in conto capitale n.a.c.
Capitolo       4242 Articolo       TRASFERIMENTO DELLO STATO PER REALIZZAZIONE DI PROGETTI RELATIVI AD INVESTIMENTI NEL
CAMPO DELL'EFFICIENTAMENTO ENERGETICO  E DELLO SVILUPPO TERRITORIALE SOSTENIBILE (Capitolo Entrata 1514)
Causale Decreto Ministero dellInterno 11.11.2020  Lavori di Rigenerazione urbana con abbattimento delle barriere architettoniche. CUP

H53D21002130001  CIG 89331940E6. Ditta Pagano Costruzioni S.r.l. Liquidazione 2 e 3 SAL in favore della ditta Pagano
Costruzioni S.r.l.

Importo €. 100.203,10
Beneficiario      10759 IMPRESA PAGANO COSTRUZIONI S.r.l. C/C
Quietanza C/C BANCARIO IBAN IT38L0503482290000000000379

Fornitore Quietanza Documento Importo Importo liquidato CIG Data scadenza

    11883 IMPRESA
PAGANO
COSTRUZIONI S.r.l.

IT38L05034822900000
00000379

FATTPA 23_22 del
29-08-2022

68.336,33 68.336,33 89331940E6 29-09-2022

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 62.123,94 6.212,39 10,00%

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 6 di 7



Totale ritenute documento 62.123,94 6.212,39

    11883 IMPRESA
PAGANO
COSTRUZIONI S.r.l.

IT38L05034822900000
00000379

FATTPA 2_23 del
20-01-2023

31.866,77 31.866,77 89331940E6 20-02-2023

                                          Ritenute documento

 Ritenuta su IVA al 10% per Split Payment 28.969,79 2.896,98 10,00%

Totale ritenute documento 28.969,79 2.896,98

Milazzo, lì 15-02-2023

Il Dirigente del 2° Settore
F.to Dott.ssa Antonia Lucia Locantro

(Sottoscritto con firma digitale)

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 379 del 15-02-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 16-02-2023.

N. Reg. Albo: 657

Milazzo, lì 16-02-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Giuseppe Fleres

(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 379 del 15-02-2023
Pag. 7 di 7


